
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 163/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857010
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 164/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 164/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857017
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 166/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 166/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857031
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 170/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 170/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857050
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 171/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 171/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857055
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 167/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 167/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857037
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 169/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 169/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857047
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 168/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 168/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857043

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓ-
RIO DE PORTARIA Nº 001/2022-GAB/SEGUP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais conferidas e após análise das peças con-
tidas nos autos do Processo nº 2021/1198542, referente ao Processo Ad-
ministrativo Sancionatório, que trata supostas infrações administrativas 

que ocorreram durante a realização do Pregão Eletrônico nº 08/2021-FES-
PDS/SEGUP, cujo licitante, Empresa Type Comércio e Serviços EIRELI, em 
tese, apresentou documentos possivelmente inveridicos, descumprindo 
de cláusulas editálicias.
Considerando a Manifestação da Consultoria Jurídica nº 44/2022 às fls. 
107-112, dos autos, que concluiu entendendo que o Processo Adminis-
trativo obedeceu a todos os trâmites legais, não vislumbrando qualquer 
ilegalidade capaz de macular de nulidade o feito.
RESOLVE:
Art. 1º – HOMOLOGAR os procedimentos realizados pela Comissão de 
Processo Administrativo Sancionatório nº 2021/1198542, instaurado pela 
PORTARIA nº. 001/2022-PAS/SEGUP, de 14.02.2022.
Art. 2º - DETERMINAR que os autos do Processo em epígrafe, sejam enca-
minhados à Policia Judiciária, conforme lavrado no Relatório da Comissão 
Processante e ratificado pela Manifestação da douta Consultoria Jurídica, 
para os procedimentos investigativos pertinentes à elucidação dos fatos, 
identificação e responsabilização dos responsáveis, pela prática de infra-
ção administrativa capitulada no artigo 155 inciso VIII, da Lei Federal no 
14.133/2021.
Art. 3º - DETERMINAR à Diretoria de Administração e Finanças/SAGA/SE-
GUP, para NOTIFICAR a empresa a apresentar, se assim desejar, no prazo 
de 10 (dez) dias, Recurso Administrativo, oportunizando vistas aos autos 
do processo à interessada, nos termos dos artigos 71, 73 e 74 da Lei Es-
tadual nº 8.972/2020, devendo a notificação constar: a) resultado do jul-
gamento com cópia do dispositivo da decisão; c) prazo do recurso; d) 
informações sobre o acesso aos autos e local para protocolo do recurso.
Art. 4º – Após o término do prazo recursal e da análise do recurso, caso 
a empresa não apresente elementos capazes de modificar esta decisão, 
a Diretoria de Administração e Finanças/SAGA, deverá adotar as medidas 
administrativas cabíveis para recolhimento do tributo arbitrado no Art. 
2º, deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 857479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1734/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de servidores da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1195926
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 01.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
DIJONY OLIVEIRA RIBEIRO, MF: 5950449-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1735/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1205390
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 24 à 26.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): CB BM AURELIANA DE BRITO MATOSO, MF: 57189411
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)

SERVIDOR (ES): WALDILENE LISBOA DE SOUZA, MF: 57188804

ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1736/2022 –SAGA

OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.

PROCESSO: 2022/1205217
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 24 à 26.09.2022

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): CB BM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA, MF: 
57189320-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MARIA BETHÂNIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, MF: 5945773-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 857350


